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Auditoria e Reporte Financeiro                                                                                                                   Docente: Mário Freire

Automatização de Processos em Gestão                                                                                         Docente: Pedro Feliciano

Basileia: Pacote Legislativo CRD 6 / CRR 3                                                                                   Docente: Carlos Rafael Branco

Centralidade no Cliente                                                                                                      Docente: João Filipe Torneiro

Cibersegurança na Ótica do Utilizador – Engenharia Social                                                                                     Docente: Agostinho Valente

Contabilidade Bancária para Análise e Decisão                                                                                Docente: João Senos Gonçalves

Cooperação Fiscal Internacional e Europeia                                                                                   Docente: Nuno Sampayo Ribeiro

Corporate Governance (Visão Jurídica)                                                                                                             Docente: Inês Palma Ramalho

Criptomoedas e Aplicações em Produtos Financeiros                                                                                         Docente: André Coutinho

DORA (Digital Operational Resilience for the Financial Sector)                                                               Docente: João Luz Soares

Enquadramento Regulatório dos Riscos ESG no Setor Bancário                                                                   Docente: Carlos António

Gestão de Risco e Controlo Interno                                                                                           Docente: Isabel Soares de Moura

Governação e Gestão de Cibersegurança nas Organizações Docente: José Carlos Martins

Inovação, Fintech e Inteligência Artificial                           Docente: Mariana Falcão

Machine Learning para Alta Direção                                                                                                            Docente: Pedro Feliciano

Modern Governance in Banking (Visão Comportamental)                                                                                            Docente: António Neto da Silva

NPL: Supervisão, Accounting e Modelos de Gestão                                                                                                          Docente: João Antas Martins

Prevenção do Branqueamento e do Financiamento do Terrorismo e da Proliferação de Armas de Destruição em Massa                Docente: Marina Moreira

RGPD: Desafios e Oportunidades para o Sector Financeiro                                                                      Docente: Miguel Jacinto

Sistemas de Pagamento e Banca Digital                                                                                        Docente: Carlos Oliveira Andrade

Sustentabilidade: A Dimensão Estratégica para os Boards Docente: António Neto da Silva

The Future of Retail Payments Docente: David Gyori (lecionado em inglês)

Trade Finance                                                                                                                Docente: Joaquim Biancard Cruz 

TEMAS / DOCENTES

Possibilidade de 

Frequência de 

MÓDULOS 

ISOLADOS 

Carga horária: por módulo = 3 horas

TEMA
DATAS

MARÇO ABRIL MAIO JUNHO

Modern Governance in Banking (Visão Comportamental) 3

Basileia: Pacote Legislativo CRD 6 / CRR 3 5

Centralidade no Cliente 10

Machine Learning para Alta Direção 12

Corporate Governance (Visão Jurídica) 17

Cibersegurança na Ótica do Utilizador - Engenharia Social 19

Trade Finance 24

Sistemas de Pagamento e Banca Digital 26

Gestão de Risco e Controlo Interno 9

DORA (Digital Operational Resilience for the Financial Setor) 14

NPL: Supervisão, Accounting e Modelos de Gestão 16

Inovação, Fintech e Inteligência Artificial 21

Enquadramento Regulatório dos Riscos ESG no Setor Bancário 23

Contabilidade Bancária para Análise e Decisão 28

Cooperação Fiscal Internacional e Europeia 5

Criptomoedas e Aplicações em Produtos Financeiros 7

Auditoria e Reporte Financeiro 12

Automatização de Processos em Gestão 14

Prevenção do Branqueamento e do Financiamento (PBFT/PADM) 19

Governação e Gestão de Cibersegurança nas Organizações 21

The Future of Retail Payments 26

RGPD: Desafios e Oportunidades para o Sector Financeiro 28

Sustentabilidade: A Dimensão Estratégica para os Boards 2

CALENDÁRIO

HORÁRIO: 

Online através de 

videoconferência

3ª e 5ª feira

17h00-20h00

PREÇO: 

Curso Completo:  4 182€ (Associado APB);  4 809€ (Tabela Geral)

Por Módulo:   260€ (Associado APB);  299€ (Tabela Geral)


